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Editorial
Jmenovala se Virginie O'Hanlonová a žila v New

Yorku. Jednoho prosincového dne roku 1897
napsala deníku Sun následující čtenářský dopis: „Je
mi osm let. Někteří z mých přátel říkají, že žádný
Santa Claus neexistuje. Táta tvrdí, že Sun vždycky
píše pravdu. Řekněte mi tedy, prosím: Chodí Santa
Claus?" V redakci z toho nejprve zavládly rozpaky.
Pak ale šéfredaktor Francis Church rozhodl, že důvě-
ru malé čtenářky ve vševědoucnost a pravdomluv-
nost medií nelze zklamat. A pokládal záležitost za
tak závažnou, že osmileté Virginii odpověděl osob-
ně - a to na titulní stránce Sunu:

„Milá Virginie, Tvoji malí přátelé nemají pravdu.
Věří pouze tomu, co sami vidí; věří, že nemůže exis-
tovat nic, co nemohou postihnout svým malým
rozumem. Všechen lidský duch je malý, ať náleží
dospělému nebo dítěti. Ve vesmíru se ztrácí jako
maličký hmyz. Takový mravenčí rozum nepostačuje,
abychom postihli a pochopili celou pravdu."
A pokračoval: ,Ano, Virginie, Santa Claus existuje.
Existuje stejně jistě jako láska, velkorysost a věrnost.
Jelikož toto vše existuje, může náš život být krásný
a plný jasu. Jak ponurý by byl svět bez Santa Clause!
To bychom neměli ani Virginii, ani víru, ani poezii -
nic z toho, co život činí snesitelným. Zůstal by jen
třepotavý zbytek viditelné krásy. Avšak světlo dět-
ství, které prozařuje svět, by muselo uhasnout.  San-
ta Claus existuje, protože jinak bys nemohla věřit
ani svým pohádkám.  Jistě, mohla bys požádat tatín-
ka, aby na Štědrý večer vyslal lidi, kteří by Santa
Clause chytili. Ale žádný z nich by ho nespatřil. Co
by to dokázalo? Žádný člověk ho nevidí jen tak. To
nedokazuje vůbec nic.  Nejdůležitější věci zůstávají
mnohdy skryty našim zrakům. Například víly, které
tančí v měsíčním svitu na paloučku. A přesto existu-
jí. Cokoliv vidíš, nikdy nespatříš všechno. Můžeš roz-
lomit kaleidoskop a hledat nejkrásnější barevné
útvary. Najdeš pár pestrých střepin, nic víc.  Proč?
Protože skutečný svět je zahalen závojem, který ani
žádné násilí nedokáže protrhnout. Poodhrnout ten
závoj může pouze víra a poezie a láska. Potom
najednou spatříme všechnu krásu a nádheru za ním.
Je to také pravda?, zeptáš se asi. Ano, Virginie, je,
a nic na tomto světě není pravdivější a trvalejší. San-
ta Claus žije, a bude žít věčně. Ještě tu bude za
desetkrát deset tisíc let, aby potěšil děti, jako jsi Ty
a naplnil radostí každé otevřené srdce. 

Veselé vánoce, Virginie, Ti přeje Tvůj Francis
Church."

■ Poslední říjnový týden jsme se vypravili na zkušenou
do Finska s cílem seznámit se s tamním systémem vzdě-
lávání. Cílovou destinací bylo dvoutisícové městečko
Hamina na jihu Finska a malotřídní škola podobného
typu. Tento výjezd byl realizován v rámci Výzvy č. 56
vyhlášené MŠMT a spolufinancované Evropským sociál-
ním fondem a státním rozpočtem České republiky.

Jelikož finský školský systém patří mezi nej-
lepší na světě, byli jsme plni očekávání, v čem
nás bude inspirovat, na kolik se liší a co mají
naše vzdělávací systémy společného. Netušili
jsme však, kolik překvapení nás čeká… Svou
stáž jsme zahájili v pondělí 26. října. Prvním pře-
kvapením pro nás bylo, když jsme z městečka
Hamina do místní školy cestovali autem téměř
půl hodiny. Přivítaly nás děti hrající si před
vyučováním v okolí školy. Od první chvíle jsme
se pro ně stali velkou atrakcí. Po dohodě
s panem ředitelem jsme si nastavili systém
náslechů a nadšeně se vypravili do prvních
vyučovacích hodin. Po krátkém vzájemném
představení v anglickém jazyce jsme nasávali

atmosféru a snažili se získat co nejvíce informací
o metodách a formách výuky, chování žáků,
materiálním vybavení učeben, systému komuni-
kace, vzájemných vztazích mezi žáky i zaměst-
nanci školy apod.

Zpočátku jsme si nebyli jisti, zdaje to způso-
beno pouze naší přítomností, ale žáci na nás
působili velmi klidně, ukázněně, při svých aktivi-
tách byli velice samostatní a vyučující se mohli
věnovat pouze výuce. V průběhu našeho poby-
tu jsme se přesvědčili o tom, že je to zcela běžný
jev, neboť žáci ve finských školách respektují
pravidla chování, která mají nastavena domácí
výchovou, a jsou přirozeně motivováni ke vzdě-
lávání. Známka, v podobě, jak ji známe u nás,
není ve Finsku základním motivujícím prvkem –
vyučující výsledky dítěte ve škole průběžně sdě-
luje rodičům osobně nebo elektronickou 
formou a jednou za pololetí je žákům vydáno
hodnocení o dosažené úrovni jejich vzdělání
vyjádřené číselnou stupnicí 10 – 4, 

Učitelé střítežské a třanovické školy ve Finsku

pokračování na str. 3
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■ Letošní rok byl z mého pohledu nej-
horší, co se týče zabezpečení obce
vodou, potýkali jsme se opravdu s kri-
zovým stavem a věřím, že další roky
budou lepší.

Mým přáním je, aby byla zima
a jaro bohaté na srážky a spodní
vody nabraly dostatečně. Jedním
z bodu zastupitelstva na další rok
bude vyvinout maximální úsilí
posílit vodní zdroje v obci, aby-
chom se vyvarovali problémům
s nedostatkem vody v obci. Musí
se také zamyslet i občané, kteří
brání obci v průchodu přes
pozemky k pramenu, a tak pře-
hodnotit svůj postoj. Obec to
nedělá pro sebe, ale hlavně pro
Vás všechny, kteří jste napojení na
Obecní vodovod. Ale nejen pro ně,
i pro další občany, kteří se potýkali
s vyschlými studnami. Zda se udě-
lalo pro letošní rok maximum
a zda to bylo správně, to musí
posoudit občané a budoucnost.
Pro mne je velkou satisfakcí, když
jsou spokojení občané i turisté,

kteří zavítají do naší obce. Nedíl-
nou součástí naší obce jsou i pod-
nikatelé, kteří v naší obci podnikají
a tím zvedají určitou kulturu obce.
Čímž bych jim chtěl poděkovat za
různé sponzorské dary. Samozřej-
mě, že obec také stmelují i různé
složky počínaje SDH Řeka, Mysli-
vecké sdružení Smilovice – Řeka
a MK PZKO v Řece. Vám všem chci
poděkovat za spolupráci v letoš-
ním roce, bez které by nebylo
možné zorganizovat různé akce
a setkání. Samozřejmě velké podě-
kování patří i místostarostce
a zaměstnancům OÚ Řeka, ale
i všem občanům a občankám, kteří
pracovali na různých brigádách,
jak ve školce, tak kolem úřadu ale
i kolem popelnic. Závěrem Vám
chci ještě jednou všem poděkovat
za spolupráci v letošním roce
a popřát Vám do Nového roku
2016 hodně štěstí, zdraví a vzá-
jemné tolerance. 

Tomáš Tomeczek,
Jaroslava Sikorová 
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■ 20. listopadu 2015 se občanům
a zejména místním hasičům splnilo
dlouholeté přání a do provozu byla ote-
vřena nová hasičská zbrojnice.

Stará hasičská zbrojnice sloužila
již od roku 1933 a neodpovídala
technickým parametrům, které
jsou požadovány v současnosti.
Slavnostního otevření se zúčastnil
i senátor Petr Gavlas, který společ-
ně se starostou obce Ing. Petrem
Martiňákem a starostou hasičů
Petrem Kičmerem symbolicky pře-
střihli pásku. Obec se může poch-

lubit tím, že celkové náklady ve
výši 2,8 milionů Kč byly hrazeny
z obecního rozpočtu. Nyní se
budeme snažit, abychom zajistili
hasičskou cisternu, která je potřeb-
ná a věříme, že se nám to v průbě-
hu příštího roku podaří. Sbor
dobrovolných hasičů v Horních
Tošanovicích má více než 100 čle-
nů, patří mezi nejaktivnější složku
v obci a věříme, že nová zbrojnice
přispěje k jeho dalšímu rozvoji.

PM

■ V pátek dne 30. října 2015 ve 13 hod.
byla slavnostně přestřižena páska
u SEN centra sociálních služeb v Třano-
vicích za přítomnosti vážených hostů
a občanů obce.

Poté měli všichni přítomní mož-
nost si celý objekt prohlédnout
a vzhledem ke krásnému počasí
bylo možné se projít i v přilehlé
zahradě okolo objektu. Byla mož-

nost k rozhovorům i se současný-
mi uživateli bytů, kteří se také
slavnostního otevření zúčastnili.
V tomto objektu se nachází 8 pěk-
ně zařízených bytů, které slouží
k sociálnímu bydlení pro osoby,
které mají ztížený přístup k bydlení
v důsledku zhoršeného zdravotní-
ho stavu, vysokého věku nebo
z důvodu nelehkých sociálních
okolností jejich života. Rovněž ten-
to dům slouží jako denní stacionář,

kde je zajišťována osobní asistenci
a tísňová péče, kterou poskytuje
Slezská diakonie. Realizací projek-
tu došlo k zajištění optimální
dostupnosti sociálních služeb na
území obce Třanovice. Věříme, že
tento dům bude poskytovat důs-
tojné zázemí pro seniory, kteří se
vyskytli v nelehkých životních situ-
acích. V současné době je dům

plně obsazen, ale je možné i nadá-
le zasílat své žádosti k přidělení
bytu, kdy budou zařazeny do evi-
dence. Podmínky k nájmu a formu-
lář žádosti naleznete na
www.tranovice.cz.

Projekt byl kofinancován
z evropských prostředků pro-
střednictvím dotačního titulu
ROP Moravskoslezsko.

Nová hasičská zbrojnice v H. Tošanovicích

Rok 2015 v Řece

Slavnostní otevření SEN
centra v Třanovicích

Kalendář akcí na rok 2015
Datum Obec Akce

12.-13.12. Horní Tošanovice Vánoční výstava
20.12.2015 Třanovice Večer svátečních melodií
27.12.2015 Smilovice Futsal cup

Mikroregion obcí povodí Stonávky

 
     

 
  

 

Tajenka křížovky ze STONÁVKY č.
5/2015 zní: má nejnižší teplotu.
Správně odpověděli a vylosováni
byli: 

Jiřina Nytrová, Hnojník 111
Pavel Skulina, Třanovice 162
Jaromír Bartoň, Smilovice 220

Výhercům blahopřejeme! Na
převzetí výher se  domluvte na
OÚ v H. Tošanovicích, tel. 558
696 459.
Pozn: Při zasílání vyluštěných
tajenek e-mailem nezapoměňte
uvést jméno, příjmení a adresu
bydliště. (red)

Výherci křížovky
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■ Dne 13.10.2015 nastal den D, kdy
jsme se rozhodli zkrášlit alej směrem
k rybníkům.

Naši pracovníci VPP společně
s firmou „Dvořák lesy, sady,
zahrady Ostrava Petřkovice“, kte-
rá nám zajistila stromky k výsad-
bě, výsadbu samotnou, oporu
stromků a jejich ochranu proti
okusu zvěří. Firma také zajistila
speciální hnojivo pro lepší zako-
řenění stromků. Ráno se pustili
s radostí do práce a odpoledne
bylo celé dílo hotovo. Vysadily se
2 kaštany, 2 jeřabiny a 48 líp. Pev-
ně věříme, že se tyto stromky
krásně zakoření, uchytí a tím
zkrášlí toto místo a bude ještě
hojněji využíváno našimi občany
k procházkám. Chci podotknout,
že celá tato akce byla financová-
na v rámci programu péče o kra-
jinu v roce 2015 – Program pro
zlepšení dochovaného přírodní-
ho a krajinného prostředí. Podě-
kování patří paní Polochové,
pracovnici Agentury ochrany pří-
rody a krajiny ČR, správy chráně-
né krajinné oblasti Poodří, která
nás na možnost dotace upozor-
nila a poradila, jak dotaci získat.

Tato akce byla jedna z prvních
akcí v obci tohoto typu. Máme
spousty míst, které je třeba ještě
zvelebit, a už nyní máme vybra-
né další lokality, kde bychom
chtěli s výsadbou pokračovat,
aby se nám všem v naší obci líbi-
lo, dobře bydlelo a byli jsme zde
všichni spokojeni.

MJ

Cesta do „Černé“ opět krásnější

přičemž 10 označuje nejvyšší
míru osvojení učiva. Přemýšleli
jsme o tom, jak tedy funguje moti-

vace žáků ke vzdělávání. Souvisí to
zřejmě s tím, že byl ve Finsku
postupnou transformací nastaven
zcela jiný vzdělávací systém, jehož
podstatou je zodpovědnost každé-
ho jednotlivce za své vzdělání
a osobní rozvoj – škola na této ces-
tě seberozvoje funguje pouze jako
partner a podpůrná instituce. Vel-
ký důraz je kladen na rovnost příle-
žitostí, komplexnost vzdělání
a výchovu zaměřenou na speciální
potřeby. V každém okamžiku jsme
cítili obrovskou svobodu učitelů
i žáků v rámci logicky nastavených
pravidel. Na rozdíl od našeho škol-
ství není na školy vyvíjen tlak, aby
obstály v konkurenčním prostředí,
škola má ve Finsku zcela autonom-
ní postavení (celostátní testy,
žebříčky škol nebo inspekce
neexistují). Pedagogové včetně
ředitelů jsou osvobozeni od přeby-
tečné administrativy a přemíry
kontrol (ty fungují pouze v případě
velkých problémů). Spolupráce

rodiny a školy je postavena na sku-
tečně fungující vzájemné důvěře
a respektu. Příprava pedagogů je
velice náročná, ve dvoufázovém
studiu má své významné místo

kvalitní praktic-
ká příprava
b u d o u c í c h
p e d a g o g ů .
Školy pedago-
gického typu
jsou prestižní
a na absolventy
je nahlíženo
jako na velké
o d b o r n í k y ,
v důsledku
čehož mají při
své práci zajiš-
těnu svobodu

a důvěru. Materiální zázemí školy
je na vysoké úrovni, pedagog má
k dispozici vše, co potřebuje. Žáci
jsou vedeni spíše k manuálním čin-
nostem na úkor práce s výpočetní
technikou, která je u nás tolik pre-
ferována (měli jsme možnost vidět
žáky učit se šít na elektrických
šicích strojích a kvalitně vybave-
nou dílnu zaměřenou na práci se
dřevem a kovem). Ze všeho uvede-
ného bylo pro nás, české učitele,
tím největším překvapením pozná-
ní, jak jednoduše a logicky lze
nastavit školský systém tak, aby
fungovalo jeho nejdůležitější pos-
lání – probudit v žácích touhu po
vědomostech. Rádi bychom se
s vámi podělili o pár postřehů, kte-
ré nás ve Finsku zaujaly nejvíce
(tyto postřehy vycházejí ze zkuše-
ností nabytých v konkrétní malo-
třídní škole a informací od našich
finských kolegů, jsme si vědomi
toho, že se mohou lišit s ohledem
na velikost a typ školy). Co nás

inspirovalo: všechny přestávky trá-
ví žáci venku za jakéhokoliv počasí,
zaměření na manuální zručnost,
vedení žáků k absolutní vlastní
odpovědnosti nejen za vzdělávání,
ale i za své činy, vzájemná důvěra
i respekt pedagoga a žáka (např.
žák si většinou samostatně kontro-
luje výsledky své práce, učitel
neváhá svěřit žákovi k manipulaci
drahé vybavení), samoobslužný
výdej obědů (žáci si sami nakládají
obědy, sami si vybírají druh
a množství). Rozdíly: 1. stupeň tvoří
1. – 6. ročník, odlišný způsob hod-
nocení žáků, žáci převážně nenosí
přezůvky, nesvačí, oběd je po 3.
vyučovací hodině, pojízdná kni-

hovna (speciálně upravený auto-
bus), žáci píší tužkou, převládá
frontální výuka založená na samo-
statnosti žáků a jejich sebekontro-
le, školní autobus (vzdálenost
bydliště od školy až 25 km běžná),
náboženství vyučuje učitel v rámci
běžné výuky (na 1. stupni jsou jeho
součástí historie a základy etiky,

85% věřících), úvazek učitele 24-27
hodin týdně, samostatní a zodpo-
vědní žáci, kultura důvěry a shoda
názorů na školství… Shody: orga-
nizace výuky (bezplatná devítiletá
povinná školní docházka, začátek
vyučování v 8:00 hodin, vyučovací
hodina 45 min., přestávky), exis-
tence školních vzdělávacích pro-
gramů, podobná skladba
vyučovacích předmětů, kvalitní
péče o žáky se speciálními vzdělá-
vacími potřebami, běžná pomoc
asistentů pedagoga, zájmové
kroužky, společné akce s rodiči. Ze
zahraniční stáže ve Finsku jsme si
dovezli spoustu zajímavých pod-
nětů pro naši pedagogickou práci,

v srdcích nám zůstane také mnoho
krásných vzpomínek na tuto krás-
nou zemi a na setkání s milými
žáky a příjemnými kolegy. Moi,
moi, Suomi…

Michaela Křivánková, Dagmar
Machálková, David Molitor

pokračování ze str. 1



■ V týdnu od 4. do 9. října měla Masa-
rykova ZŠ a MŠ Hnojník netradiční náv-
štěvu.

V rámci projektu EDISON mezi-
národní studentské organizace
AISEC uvítala 8 vysokoškolských
studentů z různých částí světa
(Albánie, Kolumbie, Thajsko, Řec-
ko, Pákistán, Rumunsko, Brazílie,
Gruzie), aby se naši žáci seznámili
se zvyky, tradicemi a situací
v jiných zemích. Zahraniční stu-
denti si připravili prezentace
o své zemi, vedli se žáky diskuze
na různá témata, hráli hry i tančili
s cílem představit sociální, eko-
nomickou, politickou a také kul-
turní situaci daného státu.

Hnojnická škola pro ně přichysta-
la bohatý odpolední program
a zajistila ubytování v rodinách
žáků. Projekt EDISON se setkal na
Masarykově ZŠ a MŠ s pozitivním
ohlasem a přes počáteční rozpa-
ky některých žáků nakonec
s jejich velkým nadšením i uzná-
ním. Pomohl dětem ke srovnání
různých zemí s ČR, ke kontaktu se
zahraničím, motivoval je ke zlep-
šení se v angličtině. Nejen že zají-
mavou formou oživil výuku, ale
také přispěl k vzájemnému poro-
zumění a k omezení předsudků
a stereotypů mezi různými kultu-
rami.

PhDr. Lenka Skřekucká

■ Dne 21. 11. 2015 se sešli všichni pří-
znivci divadla v Masarykově ZŠ a MŠ
Hnojník. Tento den se ve škole slavilo,
a to 50 let činnosti dětského divadla
v Hnojníku.

Na návštěvníky čekala slav-
nostně vyzdobená tělocvična,
která se pro tento den proměnila
v malé netradiční divadlo plné
kulis, kostýmů, fotografií a diplo-
mů. Uskutečnila se zde ojedinělá
akce připomínající, že lidé nemu-
sí být jen pasivními přijímateli
kulturních podnětů, ale sami
mohou tvořit.

Pozvání přijali současní i bývalí
účastníci všech kroužků a všichni,
kteří divadelnímu snažení fandili
a pomáhali. Kulturní program při-
pravily paní Anna Ševečková
a Mgr. Táňa Farná. U zrodu dět-
ského divadla v Hnojníku stála
a dodnes se divadlu věnuje paní
Anna Ševečková. Za padesát let
činnosti se v souborech vystřídalo
1146 dětí. Bylo odehráno 151 pre-
miér a 295 repríz, soubor repre-
zentoval školu a obec Hnojník na
45 okresních soutěžích. Úspěch
slavil nejen na krajských přehlíd-
kách, ale i v národních kolech
a v zahraničí. Podrobněji se s čin-
ností divadla mohou čtenáři
seznámit v bulletinu, který byl
u této příležitosti vydán. Ve zcela
zaplněném „divadelním sále“ se
sešlo mnoho bývalých členů diva-
delního kroužku, jejich rodinných
příslušníků a přátel divadla. Náv-

štěvníci v rámci oslav zhlédli
dvouhodinové pásmo písní s kla-
vírním doprovodem paní učitelky
Táni Farné a ukázky divadelních
her, v jídelně školy byl pro všech-
ny připraven bohatý raut, při kte-
rém se vzpomínalo na společně
prožité krásné chvíle při zkou-
škách, ale i na „prknech, která zna-
menají svět“. Vzpomínky doplnilo
promítání filmových ukázek diva-
delních her, pohádek a fotografií
souboru. Celá akce se mohla
uskutečnit díky finanční podpoře
sponzorů. Poděkování patří
zejména obci Hnojník, dále pak
obci Horní Tošanovice, Komorní
Lhotka, Střítež, Vělopolí a firmě
Optimont. V neposlední řadě vel-
ké díky patří také zaměstnancům
školy, především pak kuchařkám
školní jídelny za přípravu výbor-
ného občerstvení a všem ostat-
ním, kteří se na zdárném průběhu
akce podíleli. Závěrem recept
paní Anny na dobré divadelní
menu: „Na dno hrnce dáme správ-
né dýchání, něco dovedností, dro-
bet dravého ducha, hodně
fantazie a moře citu. Celé pak
dochutíme čistou dětskou dušič-
kou a můžeme podávat.“

Do dalších let přejeme paní
Ševečkové pevné zdraví a dět-
skému divadlu v Hnojníku mno-
ho úspěchů a dobrých herců.

Mgr. Dagmar Tobolová, 
ředitelka školy

■ Tento týden jsem měla možnost být
se svým týmem v obci Hnojník. Na
nádraží nás čekalo mnoho milých lidí,
kteří chtěli, abychom se cítili dobře.
A my jsme se opravdu cítili fantasticky.

Naše hostitelské rodiny byly
od začátku nesmírně pohostin-
né, vstřícné a co je nejdůležitější
– podporovaly nás ve všem, aby-
chom mohli realizovat svoje
nápady a plány. V pondělí jsme
poprvé navštívili školu. Masary-
kova Základní škola a mateřská
škola Hnojník má velkou a pro-
stornou budovu. Na stěnách je
plno obrázků, které malovali
šikovní žáci. Škola je komfortně
zařízená, dokonce na některých
chodbách najdete polštáře
a sedačky, kde si děti o přestáv-
kách mohou odpočinout. Třídy
jsou vybaveny i moderní techno-
logií a interaktivními tabulemi,
které pomáhají ve vyučovacím
procesu. Všichni ve škole k nám
byli velmi milí a pomáhali nám
po celou dobu našeho pobytu.
Žáci se snažili komunikovat
v angličtině a zlepšili si tak své
jazykové schopnosti. Poznávali
naše země, jejich kulturu, zvyky,
jazyk. My jsme zase měli možnost

dozvědět se hodně věcí o České
republice, zdejším životním stylu
či školském systému. V úterý
jsme navštívili Třinecké železárny
a ve středu Pivovar Radegast.
Předposlední den zakončil bow-
ling ve společnosti učitelů a hos-
titelských rodin. Bylo vidět, že
Češi jsou hrdi na svoji zemi, pro-
tože každý se nám snažil ukázat
to nejlepší „české“. Velmi při tom
pomáhaly i naše „rodiny“, které
nám vyplňovaly čas výlety do
hor, sbíráním hub, jízdou na
koních. Dokonce jsme viděli
i sousední stát Polsko. Opravdu!
Další země za jediný večer. V prů-
běhu projektu pobýváme v šesti
školách a tato je jedna z nejlep-
ších. Měli jsme zajištěno jídlo, pití
a k dispozici sborovnu i dva žáky
– deváťáky, kteří nám pomáhali
s přednáškami a překladem do
češtiny. Byl to pro nás perfektní
týden a každému bychom chtěli
poděkovat za pohostinnost
a ochotu. Doufám, že jsme napl-
nili cíle projektu, protože jsme se
snažili za sebe vydat to nejlepší.
Všichni jste srdečně vítáni
v našich zemích. Děkuji!

Vasiliki Apostolou, Řecko

Podzim je tady! Edison na MZŠ a MŠ Hnojník

50 let dětského divadla v Hnojníku

Střípky z Masarykovy Základní školy a mateřské školy Hnojník

Týden v Masarykově ZŠ a MŠ Hnojník
aneb EDISON očima zahraniční studentky

■ V pátek 2. 10. jsme s druháčky navští-
vili rybníky na Černé ve Stříteži.

V rámci prvouky jsme si po
cestě ověřovali své znalosti o pří-
rodě a těšili se na kapříky. Ochot-
ní rybáři nám umožnili sledovat
výlov rybníka a trpělivě odpoví-
dali na dotazy dětí. Děti se
zájmem sledovaly plné kádě
a naslouchaly rybářům. Po vydat-
né svačině jsme se vydali na zpá-
teční cestu. Dětem se vycházka
moc líbila a všichni jsme byli rádi,
že jsme toto slunečné dopoledne
strávili v přírodě.

Mgr. Dagmar Lokayová
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■ Naše škola podporuje výuku cizího
jazyka žáků od nejútlejšího věku. Proto
se od letošního školního roku mohou
děti mateřské školy a také žáci první
a druhé třídy scházet v nepovinném
kroužku angličtiny, kde se zábavnou
a hravou formou seznamují se základy
jazyka, který je bude většinou provázet
po celý život.

Pomocí písniček, básniček,
obrázků, her a videí se děti učí
pojmenovávat zvířátka, členy
rodiny, hračky a další věci, se kte-
rými se každodenně setkávají.
Prvňáčci a druháčci se během
lekcí také naučí skládat jednodu-
ché věty, vyjadřovat své pocity či

pojmenovávat činnosti, které
právě provádějí. Schopnost
domluvit se cizím jazykem je
dnes jedním z hlavních faktorů,
které významně ovlivňují úspěch
a spokojenost jak v profesním,
tak i osobním životě. Nejdůleži-
tější je, aby se dítě nebálo situací,
v nichž nerozumí, a také aby se
nebálo komunikovat. Cílem
kroužku je vytvořit u dětí pozitiv-
ní vztah k jazyku a umožnit jim
získat všeobecný přehled o zákla-
dech angličtiny, který jim pomů-
že jak při následném vzdělávání,
tak i v běžném životě.

Bc. Bohdana Godulová

■ Naše škola se zapojila do projektů
Operačního programu Vzdělávání pro
konkurenceschopnost a uspěla v obou
podaných žádostech – u výzvy č. 56
a výzvy č. 57.

Díky prvnímu projektu „Dejme
jazykům zelenou“ získala škola
dotaci ve výši 978 000 Kč. Ta byla
plně využita, 40 našich žáků mělo
ve dnech 12. až 18. 10. možnost
zúčastnit se jazykového pobytu
v Anglii, kde se seznámili s reáli-
emi této země a absolvovali kurz
anglického jazyka. Jejich postře-
hy ze zájezdu můžete zhlédnout
na www.zshnojnik.com. Dále
v rámci projektu čtyři naši učitelé
absolvovali čtrnáctidenní inten-
zivní kurz angličtiny na prestižní
jazykové škole v Londýně
a v neposlední řadě jsme ze
získaných prostředků vybavili
školní knihovnu novými knihami
a začali jsme realizovat čtenářské
dílny jako prostředek ke zkvalit-

nění čtenářství a čtenářské gra-
motnosti našich žáků. Další reali-
zovaný projekt s názvem „Učíme
se pro život“ přinesl škole do její-
ho rozpočtu téměř 480 000 Kč.
Využili jsme nabídky a zapojili se
do čtyř aktivit, z nichž jedna je
zaměřena na rozvoj technického
vzdělávání žáků v rámci pracov-
ních činností a další pak na rozvoj
profesních dovedností učitelů
pro výuku směřující ke zlepšová-
ní technických dovedností žáků.
Poslední dvě aktivity podporují
rozvoj komunikačních doved-
ností učitelů i žáků v anglickém
jazyce formou blended learningu
(přirozené posloupnosti jednotli-
vých fází osvojování cizího jazy-
ka, tj. poslech – mluvení – čtení –
psaní).

Mgr. Dagmar Tobolová, 
ředitelka školy

■ Školní parlament ZŠ Hnojník, složený
ze zástupců jednotlivých tříd, má na ten-
to školní rok velké plány. Chystá mnoho
zajímavých akcí a některé z nich se již
podařilo uskutečnit.

V měsíci říjnu vyhlásil soutěž
ve sběru kaštanů a žaludů. Děti
z prvního i druhého stupně poc-
tivě sbíraly, a tak se mohlo mysli-
veckému sdružení odevzdat
630 kg plodů. Také se děti snaží
dbát o to, aby byla naše škola stá-
le pěknější, proto byla v listopa-
du zahájena celoroční soutěž
o nejhezčí třídu. Radost všem
udělala akce s názvem „Hallowe-
enské odpoledne“ pro děti 2. – 5.
třídy, která se uskutečnila 5. 11.
2015. Každý zástupce školního
parlamentu měl určeno jedno
stanoviště, na kterém děti čekal
úkol. Vyzkoušely si tak poslepu
poznávání různých chutí, tréno-
valy paměť, lovily jablíčka nebo
mezi sebou soutěžily v namotá-

vání plyšáků a dalších disciplí-
nách ověřujících jejich obratnost.
Nezapomenutelným zážitkem
pro děti bylo jistě i to, že zástupci
ŠP byli převlečeni do děsivých
masek a kostýmů, ze kterých šla
opravdu hrůza. Společně jsme si
tak užili spoustu legrace, soutěží,
tance a zábavy. V závěru odpo-
ledne každý dostal balíček
s odměnou. Samozřejmě nesmě-
lo chybět občerstvení, za které
moc děkujeme šikovným
maminkám a našim paním
kuchařkám a v neposlední řadě
sponzorů. Odměnou nám byly
rozzářené oči malých kamarádů
z prvního stupně, a tak již nyní
můžeme slíbit, že se v příštím
roce zase sejdeme na dalším Hal-
loweenském odpoledni.

Za školní parlament Kristýna
Pawliková a Denisa Landecká,

IX.A
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Úprava záhonu 
u busty T. G. Masaryka

Jazyková animace z němčiny

Angličtina pro nejmenší

Projekty školy

Akce školního parlamentu

■ U příležitosti říjnového státního
svátku spjatého s osobností našeho prv-
ního prezidenta a také v duchu školního
vzdělávacího programu „Škola pro
život“ se žáci 8. tříd podíleli na úpravě
okolí busty T. G. Masaryka před budo-
vou školy.

Poděkování patří zaměstnan-
cům společnosti Služby Hnojník,
O. P. S., kteří zajistili výměnu
zeminy, mulčovací kůry a nave-

zení okrasného štěrku. Žáci pak
v rámci vyučovacího předmětu
pracovní činnosti – pěstitelství
navrhli úpravu osázení památní-
ku a dle svého návrhu provedli
výsadbu rostlin a úpravu záhonu.
Vzhledem k hezkému počasí,
dobré náladě a zájmu žáků na
společném díle se práce dařila.

Mgr. Magda Luzarová

■ V úterý 3. listopadu 2015 se žáci naší
školy zapojili do projektu „Němčina
nekouše“.
V rámci jazykových animací, realizova-
ných jazykovými animátory Koordinač-
ního centra česko-německých výměn
mládeže Tandem, naši školu navštívil
jazykový animátor němčiny Míla Man.

Připravené jazykové aktivity si
vyzkoušeli jak žáci, kteří se něm-
čině učí, tak žáci 6. ročníku, kteří
si teprve v závěru tohoto školní-
ho roku budou volit druhý cizí
jazyk. Zapojení žáků do samot-

ných animací bylo velmi spon-
tánní a aktivní. Pozitivní vnímání
netradičního způsobu výuky cizí-
ho jazyka pak potvrdily kladné
ohlasy žáků: „…dověděl jsem se
nové informace o Německu,
získal jsem novou slovní zásobu,
pan lektor byl moc fajn, líbila se
mi píseň, líbily se mi hry, lektor
mě zaujal, protože z něho šla
pozitivní energie, chci se naučit
pořádně německy…“

Mgr. Hana Oborná

Rádi Vás u nás uvítáme. Kde?
PENZION LIGOTKA, Komorní Lhotka 26

U nás si můžete objednat
- rodinné oslavy, pohoštění, srazy, vilijovky...

- domácí kuchyně, jídla na grilu, steaky...
- ubytování

Více na www.penzion-ligotka.cz
tel.: 774 127 137 nebo 607 963 958



■ V pátek dne 9. 10. 2015 se uskutečni-
la beseda se zajímavým hostem Roma-
nem Prokešem na téma – jak se dříve
tiskly knihy, na jaké materiály a čím se
kdysi psalo.

Děti měly možnost vidět staro-
bylý funkční tiskařský lis a za
odměnu si také vytisknout jednu

stránku, kterou jim pan tiskař na
památku podepsal ozdobným pís-
mem. Všem dětem i dospělým se
beseda líbila, děkujeme paní Lilii
Tyrlíkové za organizaci této krásné
akce.

Věra Recmanová

Čtyřmezník 2015
■ Jako každý rok, tak i letos se konal
28. září již 18. ročník setkání „U Čtyřme-
zníku“ na pomezí obcí Třanovice, Hra-
diště, Horní Žukov a Koňakov vedený
v tradičním duchu koňských závodů.

Tato akce se uskutečnila pod
hlavičkou obcí Třanovice a Těrlic-
ko. V loňském roce a letos se osla-
vy konaly s měsíčním předstihem
samotného výročí „Vyhlášení
samostatnosti Československé
republiky“, což připadá na 28. říj-
na. V minulosti oslavy, které se
konaly v říjnu, byly mnohdy zruše-
ny z důvodu počasí, a tak letos,
díky hezkému počasí, dorazilo
zřejmě historické maximum nejen
příznivců, ale také soutěžících
a doufám, že tomu tak bude
i nadále. Jen pro zajímavost,
zúčastnilo se 30 soutěžících. Tra-
dičně byla zařazena oblíbená sou-
těž o nejkrásnějšího koně. Protože
se akce konala na pozemku, který
není v těsné blízkosti hraničního
kamene, pro návštěvníky byla
možnost projížďky na bryčce nebo

malém vozíčku k samotnému čtyř-
mezníku. Ve spolupráci se ZŠ Třa-
novice a Těrlicka byla
zorganizována pro děti drakiáda.
I když nám létající draci trochu pla-

šili koně, naštěstí vše dopadlo bez
zranění a děti si užily skvělou zába-
vu. O bohaté občerstvení a poskyt-
nutí zázemí se společně skvěle
postarali SDH Třanovice a Těrlicko.
Veliké poděkování patří panu sta-
rostovi a místostarostovi obce Těr-
licka za společnou organizaci
a finanční podporu. Zároveň bych
rád poděkoval paní Latochové
a Labudové za skvělou organizaci
samotných závodů a manželům
Žilinským za bezplatné zapůjčení
překážek pro koně z Newport ran-
če, velice si toho vážíme! A v nepo-
slední řadě děkuji všem, kteří se
podíleli na přípravě a následnému
úklidu pozemku. Dodatečně ještě
jednou gratuluji vítězům a věřím,
že se zúčastněným akce moc líbila
a těšíme se na další ročník.

■ Letošní tradiční dva poznávací jed-
nodenní zájezdy byly opravdu bohaté
na zážitky. Obdivovali jsme nejen krásy
Moravy, ale i blízkého zahraničí.

Dopravu nám, jako každým
rokem, zajistila firma SPETRA
zapůjčením pohodlného autobu-
su. První zájezd se uskutečnil
v sobotu 6. 6. 2015. Cíl cesty byl
opravdu lákavý – Krakov, druhé
nejlidnatější polské město zapsané
na seznamu světového kulturního
dědictví UNESCO. Čekala nás pro-
hlídka interiérů královského hradu
na Wawelu, další program byl indi-
viduální. Prohlídka interiérů hradu
byla trochu zklamáním, bohatosti
interiérů českých a moravských
zámků se nevyrovnaly ani krásné
gobelíny na zdech v posledním
sále a už vůbec ne neochotný pří-
stup personálu. To bylo ale jediné
minus na jinak nádherném kultur-
ním zážitku. Někteří využili volný
čas k návštěvě několika ze šesti
tisíc historických staveb, jiní k pro-
jížďce drožkou s nádherně ozdo-
benými koňmi, ostatní nakoupili
originální výrobky z jantaru v tržni-
ci Sukiennice na Krakovském ryn-
ku a všichni jsme potleskem
ocenili trubačské vystoupení
mistra z Radniční věže. Počasí nám
přálo a den strávený v tomto kou-
zelném městě, kde se snoubí histo-
rie s modernou, stál opravdu za to.
Podobně tomu bylo i na podzim,

kdy se v sobotu 3. 10. uskutečnil
druhý zájezd, tentokrát zaměřený
na krásy Moravy. Cílem cesty bylo
Technické muzeum TATRA
v Kopřivnici a zámek v Kuníně.
Expozice více než šedesáti osob-
ních a nákladních automobilů ze
všech etap výroby byla poutavá
nejen pro mužskou část zájezdu.
Na vlastní oči vidět vítězný kamion
z Rallye Paříž Dakar z roku 1988
stojí jistě za návštěvu muzea. Poté
jsme se přesunuli do nedaleké
obce Kunín, která získala titul Ves-
nice Moravskoslezského kraje roku
2015. Čekala nás prohlídka místní-
ho barokního zámku, kde ve své
době studoval i František Palacký.
Zámek byl poničen povodněmi
v roce 2009, ale prošel rekonstruk-
cí a postupně se do něj vracejí
původní zámecké sbírky posled-
ních majitelů zámku. Prohlídku
jsme zakončili procházkou po
zámeckém parku a v podvečer nás
čekal návrat domů. Za skvělou
organizaci obou zájezdů patří
poděkování paní Jarmile Kašpero-
vé a panu Karlu Březinovi, předsta-
vitelům Matice slezské,
pobočného spolku v Třanovicích.
A samozřejmě oběma pánům řidi-
čům za bezproblémovou a poho-
dovou jízdu. Za všechny účastníky
mohu jistě říci, že se všichni těšíme
na další skvělé zájezdy v roce 2016.

Jana Zatloukalová
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Zájezdy Matice slezské z Třanovic

Jak se tiskly knihy
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■ Od 1. 1. 2016 nabízí Slezská diako-
nie, středisko TABITA Český Těšín, Třa-
novice, osobní asistenci pro obyvatele
obce Třanovice a okolních obcí s dostup-
ností do 15 km.
Služba je určena osobám, které
z důvodu věku, zdravotního posti-
žení nebo chronického onemoc-
nění potřebují pomoc druhé
osoby. Je definována Zákonem
o sociálních službách č. 108/2006
a zájemcům o ni nabízí tyto čin-
nosti: pomoc při zvládání běžných
úkonů péče o vlastní osobu
(pomoc a podpora při podávání
jídla a pití, pomoc při oblékání
a svlékání, pomoc při prostorové
orientaci a samostatném pohybu,
pomoc při přesunu na lůžko nebo

vozík), pomoc při osobní hygieně,
pomoc při zajištění stravy (pomoc
při přípravě jídla a pití), pomoc při
zajištění chodu domácnosti
(pomoc s úklidem a údržbou
domácnosti a osobních věcí, náku-
py a běžné pochůzky), výchovné,
vzdělávací a aktivizační činnosti
(nácvik a upevňování motorických,
psychických a sociálních schop-
ností a dovedností, apod.), zpro-
středkování kontaktu se
společenským prostředím (dopro-
vody do školy, k lékaři, apod.),
pomoc při uplatňování práv,
oprávněných zájmů a při obstará-
vání osobních záležitostí (pomoc
při zajištění kompenzačních
pomůcek, při vyřizování příspěvku

na péči či jiných příspěvků, pomoc
a podpora při jednání s úřady).
Rozsah pomoci, která se v procesu
péče může měnit v souvislosti
s vývojem zdravotní, psychické
i sociální situace uživatele nebo
s možností spolupráce pečujících
osob, určuje uživatel služby sám,
příp. jeho zástupce. Uživatel služby
platí za skutečně spotřebovaný
čas. Cena za služby závisí na množ-
stvím spotřebovaného času bez
přerušení, denní nebo noční hodi-
ně služby a službách o víkendu
a svátcích, a v průměru se pohybu-
je kolem 100 Kč/h. Cestovné k uži-
vateli hradí středisko TABITA.
Služba dále nabízí svým uživate-
lům zapůjčení kompenzačních
pomůcek na přechodnou dobu
ZDARMA. Bez úhrady poskytuje

také vyšetření paměti široké veřej-
nosti. Služba uplatňuje princip
individuálního přístupu, partner-
ství, zachování lidské důstojnosti
a staví na realizaci křesťanských
hodnot. Vychází dále ze skuteč-
ných potřeb uživatele, jeho schop-
ností a limitů. Bližší informace
o službě naleznete v letácích, které
jsou k dispozici na Obecním úřadě
v Třanovicích nebo na stránkách
Slezské diakonie, v sekci Služby
pro seniory nebo osoby se zdra-
votním postižením, osobní asis-
tence Český Těšín, Třanovice.
Informace obdržíte také na telefo-
nu 558 713 772, 739 525 242
(vedoucí služby) nebo 605 292 995
(sociální pracovník).

SD
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Nová služba osobní asistence

Florbalové zlato pro Třanovice 

Vítání občánků
■ Dne 6. 11. 2015 měli žáci třanovické
školy jedinečnou příležitost navštívit
mobilní planetárium.

A na návštěvu nemuseli chodit
daleko. Během několika málo
minut vyrostla v tělocvičně školy
planetární kupole, v níž žáci mohli
pohodlně vleže putovat vesmí-
rem. Program byl vždy přizpůso-
ben věku žáků a doprovázen
interaktivním výkladem lektora.
Nejmladší děti viděly projekci
Krtci, aneb co je tam nahoře, starší

žáci se již věnovali pohádkové
astronomii a nejstarší se vydali za
poznáním původu života na Zemi.
Závěr každé projekce byl doplněn
o besedu k danému tématu. Všem
žákům se mobilní planetárium vel-
mi líbilo, o čemž svědčila i neko-
nečná řada zvídavých dotazů.
Promítání bylo hrazeno z výtěžku
akce Transaurus, děkujeme za
podporu obci Třanovice.

D. Molitor

■ 24. října 2015 se uskutečnilo ve spo-
lečenské místnosti obecního úřadu
v Horních Tošanovicích tradiční Vítání
nových občánků v obci.

Starosta obce Ing. Petr Martiňák
přivítal 6 nových občánků – Dani-
ela Bolka, Dominika Bukovjana,
Tomáše Čmiela, Kryštofa Horníka,
Emu Jakubkovou, Viktorii Slanino-

vou. Vítání se tradičně uskutečňu-
je na podzim každého roku za
účasti rodinných příslušníků dětí
a je zpestřeno krátkým kulturním
programem. V upomínku tohoto
významného dne si noví občánci
odnášejí pamětní list a drobnou
pozornost, která je věnována obcí.

P.M.

■ V polovině října se na obecním úřadě
konaly již tradičně tyto akce: vítání
občánků a setkání s jubilanty.

V naší obci se v posledním roce
narodilo 13 dětí (z toho 8 chlapců
a 5 děvčat) a 15. 10. jsme je jmeno-
vali za právoplatné občany naší
obce. S celou organizací této akce
nám pomohly maminky ze SRPŠ
(p. Pfeiferová, p. Lokayová
a p. Godziková), za což jim srdečně
děkuji. Celý program zpestřily děti
z naší ZŠ pod vedením paní ředi-
telky Machálkové a paní učitelky
Drabinové. Vše bylo zdokumento-
váno paní učitelkou Křivánkovou
a každé dítě ještě k pamětnímu lis-
tu a dárečkům obdrží CD s foto-
grafiemi z průběhu celé akce. Je
nám líto, že se nedostavili všichni
a i zájem babiček a dědečků nebyl
takový, jako v minulých letech.
Následující den jsme v sále OÚ při-
vítali naše drahé jubilanty. Celá
akce se pořádala ve spolupráci
s SDH ve Stříteži a všechny jubilan-
ty u vstupu vítali hasiči v krásných
společenských uniformách. 

Po vystoupení dětí z MŠ pod vede-
ním p. učitelky Herecové došlo na
představení všech oslavenců
a následně pro všechny bylo při-
chystané malé občerstvení, za což
patří poděkování paní Pyszkové
a dalším. Celá tato akce probíhala
v přátelské atmosféře. Celý večer
nám paní učitelka Gorecká ze
základní umělecké školy A+
v Českém Těšíně zpestřila hrou na
akordeon. Společně jsme si všichni
zazpívali, zavzpomínali na doby
minulé a osobně jsem informoval,
co se v poslední době v obci
povedlo uskutečnit a jaké plány
máme do budoucna. Čas vyplněný
hudbou, písněmi a rozhovory
rychle plynul a tak jsme se večer
rozloučili se slovy, aby takových
povedených akcí v naší obci bylo
více. Ještě jednou bych chtěl
poděkovat všem jubilantům za
vklad a úsilí, které věnovali rozvoji
naši obce a také jim popřát pevné
zdraví a spokojenosti do dalších
let.

Miroslav Jaworek

■ V letošním roce se naše škola opět
přihlásila do florbalové soutěže pro
žáky 1. stupně základních škol Think
Blue Cup, kterou pořádá Česká florbalo-
vá unie. 

Tato soutěž má celorepublikový
charakter a je do ní přihlášeno 767
družstev. A právě u nás v Morav-
skoslezském kraji je zastoupení
družstev takové, že by nám to
mohly jiné kraje tiše závidět. Znač-
né množství přihlášených druž-
stev ovšem představuje velkou
konkurenci v bojích o postup do
krajského kola a následných vyš-
ších kol této soutěže. 

Abychom však mohli uvažovat
o krajském kole, stál před námi
nelehký úkol, vyhrát okresní kolo
pořádané 2. 12. 2015 v Paskově.
Z původně přihlášených devíti
družstev se jich nakonec dostavilo
na turnaj sedm. Hrálo se v dvou
skupinách a vítězové obou skupin
se spolu utkali o první místo.
Všechny zápasy byly dramatické
a poskytly divákům spoustu hez-

kých sportovních zážitků. Ze sku-
pin nakonec do finále postoupil
Paskov a Třanovice. Naši hráči po
krátkém zaváhání v první minutě
zápasu převzali kontrolu nad jeho
průběhem a díky skvělému výko-
nu jej dotáhli k zaslouženému
vítězství 5 : 3. Toto vítězství nám
zajistilo vytoužený postup do kraj-
ského kola, které se uskuteční 14.
12. 2015. 

Držte nám palce, ať se ani v kraj-
ském kole neztratíme.

Složení vítězného družstva:
Horváth Damian, Labuda Vác-

lav,  Michalik Jakub, Nowok Pavel,
Rusnok Michael, Slanina Ondřej,
Stolárik Radek, Tomiczek Filip,
Tomiczek Tobiáš, Tovaly Mario.

Děkujeme p. Michalikovi,
Tomiczkovi a Tovalymu za pomoc
při dopravě na turnaj.

D. Molitor

Mobilní planetárium ve škole

Vítání občánků, setkání jubilantů ve Stříteži

zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu



■ Konec kalendářního roku je tradičně
spojován s obdobím svátků a tím i kon-
zumací dobrého jídla a pití. Přijďte
k nám do Sportcentra Smilovice nějaké
ty kalorie spálit. Využijte tak naší široké
nabídky sportovních aktivit.

Pravidelná cvičení pod vedením
odborných trenérů – Tabata, Fit-
ball, Bodyform, Flowin, Flowin –
Pilates, Pilates; Gamisport Cup (19.
– 20.12.2015) – mezinárodní halo-
vý turnaj v malé kopané; Turnaj
trojic v nohejbalu (2.1.2016);
Novoroční Vatra (8.1.2016) – kom-
binace sportovního podvečera
s pohoštěním; Den pro ženy
(16.1.2016) – sobota věnovaná
kondičním a zdravotním cvičením
nejen pro ženy; Bowliga – další
ročník startujeme 21.1.2016,
můžete se hlásit už nyní; Badmin-
tonový turnaj – zveme mixované
páry (27.2.2016); Kroužky pro děti

a mládež – fotbalová přípravka,
florbal, či tenis. Pro ty, kteří přeci
jen dají přednost dobrému pohoš-
tění nabídneme: Sportovní ples –
22.1.2016; Zabíjačkové hody – 28.
– 31.1.2016; Romantická Valentýn-
ská večeře – 14.2.2016. Upozorňu-
jeme dále na možnost
jednorázového, či dlouhodobého
pronájmu sportovišť. Společenské
sály pak můžete využít pro Vaši
rodinnou oslavu, svatbu, či firemní
školení. Stále máme volné termí-
ny! Dovolujeme si upozornit také
firmy na možnost umístění rekla-
my na našich sportovištích. Veške-
ré informace k námi nabízeným
sportovním a kulturním aktivitám
naleznete na našich webových
stránkách www.sportcentrum-
smilovice.cz.

■ V sobotu 21. listopadu 2015 se ve
Sportcentrum Smilovice uskutečnil
bowlingový turnaj smíšených dvojic.

Soutěž byla rozdělená na kate-
gorie starostů a kategorie členů
zastupitelstva a hostů. Celkem se
turnaje zúčastnilo 12 dvojic. Vítě-
zem kategorie starostů se stál
Miroslav Jaworek s Marií Pyszko-
vou ze Stříteže a ve druhé katego-
rií pak Tomáš a Jana Swaczynovi ze
Smilovic. Celkovým vítězem žen
byla Jana Swaczynová a u mužů
pak Tomáš Swaczyna. Čtyři nejlep-

ší s každé kategorie dostali poháry
a věcné ceny. Poháry a věcné ceny
věnovala firma Hamrozi. Poděko-
vání také patří za bezplatný vstup
a ceny pro vítěze žen a mužů
Sportcentru Smilovice. Je škoda,
že turnaje se nezúčastnilo žádné
družstvo z Hnojníka, Komorní
Lhotky, Dolních Tošanovic, Třano-
vic a Ropice! Sponzorovi a všem
účastníkům děkuji.

Za organizátory M. Nogol
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Olympiáda mateřských škol

Kultura ve Smilovicích

Přelom roku ve znamení sportu Bowlingový turnaj
Mikroregionu Stonávka

■ Dne 16. 11. 2015 se v třanovické
tělocvičně konala olympiáda pro děti
z mateřských škol v Horních Tošanovi-
cích a Třanovicích.

19 dětí si spolu s rodiči zaspor-
tovalo a porovnalo síly v různých
netradičních dispiclínách. Soutěži-
lo se v například v chůzi po ledo-
vých krách, lezení po žebříku nebo
společném běhu, u kterého se vel-
mi projevil soutěživý duch rodičů.
Boj o medaile byl velmi vyrovnaný
a zvítězili ti nejlepší. Na stupních
vítězů stanuli: Kategorie 2 – 3 letí:
1. místo – Petros Georgiadis;
2. místo – Barbora Brzežková;

3. místo – Klára Bobková. Katego-
rie 4 letí: 1. místo – Jakub Kelescé-
ny; 2. místo – Maxmilián Michálek;
3. místo – Elizabeth Ochmanová.
Kategorie 5 – 6 letí: 1. místo –
Matěj Pavelka; 2. místo – Sofie
Kaputová; 3. místo – Zuzana Miku-
lová. I když ne každý dosáhl na
stupně vítězů, sladkou medaili si
nakonec odnesli všichni. Třetí roč-
ník olympiády se velmi vydařil a už
teď se těšíme na příští rok.

Jolana Guznarová, 
Silvie Novotná

■ V sobotu 31. října 2015 již počtvrté
zavítal do Smilovic populární bavič
Ander z Košic a doprovodný soubor
„Galánečka“.

Jako vždy si umělec připravil
nové vtipy a příběhy. Za celý večer
jich použil celkem více než dvě stě.
I když sál nebyl zaplněn jak v před-
chozích vystoupeních, všichni náv-
štěvníci odcházeli velmi spokojení
a svojí spokojenost projevili
děkovným potleskem. Přesně za
týden v sobotu 7. listopadu 2015
se uskutečnil koncert dechového
souboru „Jablunkovanka“, který
byl pro všechny seniory v obci

zdarma. Koncert byl uspořádán
jako poděkování u příležitosti
mezinárodního dne seniorů. Ač
kvalita souboru je velmi dobrá, což
potvrzují účasti na různých akcích
v blízkém okolí, zúčastnilo se toho-
to koncertu jen 37 osob a pozváno
bylo přes 150 občanů. Domnívám
se, že někde došlo k chybě, kterou
bude třeba nutno vyřešit, popřípa-
dě napravit, ale v sále to moc pěk-
ně nevypadalo, i když muzikanti
a zpěváci to nedali najevo. Ti, kteří
se akce zúčastnili, odcházeli velice
spokojeni.

Za organizátory M. Nogol ■ W ramach projektu sfinansowanego
przez Ministerstwo Szkolnictwa w Cze-
skiej Republice uczniowie klas VI. – IX.
Szkoły Podstawowej i Przedszkolaim.
Jana Kubisza w Gnojniku początkiem
listopada wyjechali do Londynu. 

Tygodniowy pobyt w stolicy
Wielkiej Brytanii to nietylko zwie-
dzanie miasta, ale też pogłębianie
znajomości jazyka angielskiego.
Przezdwa dni uczniowie uczęsz-
czali na zajęcia do szkoły języko-
wej, glie nauczycielami byli
rodowici Anglicy. Nabyte umiejęt-
ności mogli od razusprawdzić
w sklepach czy rozmawiając
z rodzinami, u których mieszkali.
Sprzyjająca pogoda pozwoliła

nam ozwiedzić centrum miasta,
uczniowie mieli okazję zobaczyć
Tower Bridge, Big Ben, Buckin-
gham Palace czy Trafalgar Square.
Byliśmyteż w muzeum lotnictwa
RAF, glie przewodnik pięknie opo-
wiadał o polskich lotnikach biorą-
cych udział w czasie drugiej wojny
światowej w bitwie o Anglię. Dzie-
ci były zachwycone figurami
woskowymi w Muzeum Madame
Tussaud i oglądaniem panoramy
miasta z wysokości London Eye.
I chociaż 25 godzinna podróż
autobusem była trochę uciążliwa,
wrażenia i przeżycia uczniów zre-
kompensowały te niewygody.

DR

Z nad Stonawki nad Tamizę
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Na návštěvě u Larische

Cimbálovka a country 
na smilovickém Vinobraní

Nově otevřená knihovna
Slezské diakonie

Klub důchodců Střítež – ohlédnutí
za letošním rokem

■ Vělopolské Klubko opět na cestách.
Tentokrát naše cesta vedla do Karviné.

I když hrabě Jan Larisch-Mőnni-
cha již dávno nežije, zanechal nám
zde nádherný zámek, který díky
rekonstrukci města Karviné
v letech 1997 nám nabídl nevšední
prohlídku. Hrabě Larisch vlastnil
rozsáhlý rodový majetek, průmys-
lové a zemědělské závody, karvin-
ský pivovar, doly a také několik
tisíc hektarů zemědělské půdy. Byl
posledním majitelem nejen kar-
vinského panství, ale také jedním
z nejvýznamnějších představitelů
nejstaršího šlechtického rodu na
Těšínsku. Jan Josef Antonín
Larisch – Mönnich nechal sídlo
vystavět po velkém požáru města
v roce 1789. A jak to už tak bývá,
pod svícnem největší tma, žádná
z nás netušila, že tak blízko máme
takový skvost. Zámecká restaurace
je jak jinak na zámku. A tam naše
prohlídkou znavené nohy našly
hodinové odpočinutí. Zda nám

chutnalo? Všechno kromě guláše.
Ten se teda nepovedl. A jedeme
dál. Z Frýštátu do Ráje, pozemské-
ho a karvinského. Zde na ulici
Kubisze má sídlo přírodovědná
stanice, středisko volnočasových
aktivit. Pracuje zde naše kolegyně
p. Szczerbová Zdenka jako vedou-
cí oddělení zoologie a chovatel-
ství. Návštěvníci se zde mohou
setkat s takřka 250 zvířátky. Sezná-
míte se s exotickými druhy z řad
plazů a obojživelníků – užovky,
korálovky, hroznýš, krajta, leguán,
trnorep, parosnice, želvy a další.
U papoušků vás přivítá divokým
křikem kakadu Arnošt, u savců zas
nosálové Bimbo a Bobinka nebo
opička makak rhesis Oskar. Novým
přírůstkem je stříbrný lišák Míša.
Dále uvidíte králíky, různé druhy
morčat, činčily a unikátního bílého
ježka Rafaela. A prohlídkou říše
zvířat naše putování po zemi kar-
vinské končí.

■ Srdečně Vás zveme do nově otevřené
knihovny Slezské diakonie v Diakonic-
kém a vzdělávacím centru Vladislava
Santariuse.

Naše knihovna se specializuje
především na odbornou literaturu
z oblastí sociální práce, pedagogi-
ky, managementu ale i dětskou
křesťanskou literaturu a křesťan-
skou beletrii. Stejný prostor zde
zaujímá i křesťanská a historická
literatura z pozůstalosti pastora
Vladislava Santariuse. Nabídku
knih stále rozšiřujeme, k zapůjčení

mají nyní naši čtenáři už přes 7
tisíc titulů. V prostorách knihovny
se nachází studovna, která slouží
pro výstavy a přednášky. V součas-
né době zde probíhá výstava
s názvem „Práce pro Pána není
zbytečná“. Tato výstava probíhá
u příležitosti 100. výročí od naro-
zení pastora Vladislava Santariuse.
Výstava Vás provede celým jeho
životním příběhem. Mimo tuto
výstavu si zde můžete prohléd-
nout fotografie kalendáře Promě-

ny 2016, který vychází již po čtvrté.
Proměny 2016 se snaží zachytit
příběh člověka, pro kterého může
znamenat „Dobrý den“ pozitivní
proměnu, pokud k tomu najde
cestu. Kalendář s těmito fotografi-
emi je zde také k zakoupení. Naše
krásné prostory nabízejí klidné
prostředí pro studium pestré pale-
ty zajímavých knih a časopisů. Kni-
hovnu můžete navštívit ve všední
dny mimo státní svátky od 8:00 do
16:00 hodin. Čtenářem se může
stát každý občan České republiky,

který vyplní přihlášku a zaplatí
symbolický roční poplatek 50
korun. Registrovaní čtenáři mají
také přístup k bezdrátovému inter-
netovému připojení wi-fi zdarma
v prostorách knihovny. Všechny
knižní tituly naleznete také na
webových stránkách
www.dvc.slezskadiakonie.cz v onli
ne katalogu knih. Těšíme se na
Vaši návštěvu.

Pavel Kempa, 
pracovník knihovny

■ Na výroční členské schůzi spojené
s podzimním posezením, která se kona-
la dne 6. listopadu 2015, se vyhodnoco-
valy všechny letošní aktivity a připravil
se plán práce (akcí) na příští rok.

Následovala volná zábava při
hudbě. Letní aktivity byly popsány
v letním čísle Stonávky a zbývá
doplnit další akce. Naši členové
pomohli při úklidu Kulturního
domu ve Stříteži, který procházel
celkovou rekonstrukcí. Členové
Hnojníku krásně opravili kapličku
a okolí u silnice na Třanovice a dali
ji vysvětit. Po dobře vykonané prá-
ci se hrál bowling a petangue ve
Smilovicích. Naši členové podpoři-
li svou účastí obecní akci Střítežské
léto. Pan starosta Smilovic Bc.
Nogol nás pozval na Den obce,
i této akce jsme se zúčastnili. Za
krásného počasí se výšlapu na Pra-
šivou zúčastnilo 20 členů + 2 děti.
Zorganizovali jsme s vedením
pivovaru RADAS ve Stříteži pose-
zení s ochutnávkou piva, o pohoš-
tění se postaral předseda
p. Lipowski s manželkou Annou
a p. Figulovou – účast byla hojná.
Děkujeme tímto vedení pivovaru
p. Mohylovi a našemu předsedovi
p. Lipowskému za úspěšnou akci.
Uspořádali jsme sportovní den
s družebním Klubem důchodců
Lískovec ve Smilovicích, který pro-
běhl 11. září. Hrál se turnaj v bow-
lingu a petangue. Podzimní zájezd
18. září byl na Macochu s prohlíd-
kou punkevní jeskyně, následovala
návštěva vyhaslé Františčiné huťi
a na zpáteční cestě byla ještě pro-

hlídka zámku Plumlov. Krajská
rada seniorů Moravskoslezského
kraje v Ostravě vyhlásila i v letoš-
ním roce soutěž o nejaktivnější
klub seniorů, do kterého jsme se
opět přihlásili. Dne 1. října pořáda-
la Krajská rada seniorů Moravsko-
slezského kraje ve Frýdlantě nad
Ostravicí Den seniorů, na který
jsme byli pozváni, zúčastnilo se 25
členů. V dopoledních hodinách
byla exkurze do pivovaru RADE-
GAST a po obědě následoval kul-
turní program v Kulturním centru
ve Frýdlantu n/Ostr. V průběhu
programu bylo vyhodnocení sou-
těže o nejaktivnější klub Morav-
skoslezského kraje, mezi
vyhodnocenými kluby byl i letos
náš klub. Přátelského posezení
s Klubem důchodců z Lískovce
v Místku se zúčastnilo 22 členů.
Podzimní výšlap do okolí proběhl
6. října přes Vělopolí na golfové
hřiště do Ropice – sešlo se 13 čle-
nů. Letošní zdařilé akce jsme ukon-
čili bowlingem v Českém Těšíně
dne 10. listopadu. Vedení Klubu
důchodců děkuje všem, kteří se
aktivně zapojili do činnosti a tím
přispěli k reprezentaci našeho klu-
bu. Rovněž patří poděkování všem
starostům obcí, sponzorům
a vedení místní ČSSD, kteří náš
klub finančně podporují. Doufá-
me, že i příští rok bude úspěšný,
jako byl letošní, a do činnosti se
aktivně zapojí více členů.

Za Klub důchodců Střítež 
Foberová Irena

■ Letošní smilovické vinobraní
13.11.2015, již páté v pořadí, bylo plně
v režii zahrádkářů v kulturním sále OÚ
Smilovice.

Poslední dobou kultury je víc
než dost. Ke kachně z cateringové
firmy River Gastro Řeka, vínu z Val-
tic z Vinařství Procházka zahrála
cimbálovka „Hlubina“ z Ostravy
(součást nejstaršího folklórního
souboru) a country „Pár strun“ ze

Stříteže Jiřího Kajzara. Nejvyšším
oceněním pro organizátory je spo-
kojený host a tak poslední akce
zahrádkářů pro více jak 100 účast-
níků se skutečně zdařila po všech
stránkách. Laťka je nyní hodně
vysoko a proto případné další
setkání na tradiční smilovické akci
u výtečné hudby a svatomartin-
ských pochutin již nyní by mělo
být v přípravě.



■ Byl krásný slunný den 24. 10. 2015,
kdy jsme si připomněli již devadesáté
výročí založení sboru Církve adventistů
sedmého dne v Komorní Lhotce. 

Slavnostní shromáždění
pozdravil také starosta obce
Komorní Lhotka pan Hampel
a farářka SCEAV paní Firlová.
V průběhu slavnostní bohoslužby
jsme vzpomínali na historii, kdy se
6. 7. 1925 adventisté poprvé shro-
máždili v domě rodiny Svrčino-
vých, v počtu devíti lidí. Od té
doby se sbor scházel po rodinách
a postupně početně rostl. V prů-
běhu náboženské nesvobody
minulého režimu si mnozí prošli

těžkostmi. V roce 1948 byla ote-
vřena a vysvěcena první modliteb-
na CASD v Komorní Lhotce. Ta
prošla v roce 1966 a následně
v období 1994 - 1996 rekonstrukcí.
V současné době má sbor 81 členů
a své poslání vnímá především ve
zvěstování evangelia. Při příleži-
tosti tohoto jubilejního roku vyja-
dřujeme svou vděčnost Pánu
Bohu za to, že se můžeme pravi-
delně shromažďovat každou
sobotu v naší modlitebně a svo-
bodně vyznávat svou víru i v tom-
to kraji a těšit se na druhý příchod
Ježíše Krista.

Jan Bucha

Výročí 90 let církve adventistů
sedmého dne Komorní Lhotka

■ Prvních čtrnáct dní nadcházejícího
roku se opět ponese v duchu koledová-
ní Tříkrálové sbírky a po roce se
u našich dveří objeví tříkráloví koled-
níčci. 

Tradiční Tříkrálovou sbírku kaž-
doročně organizuje Charita Česká
republika a v Horních Tošanovi-
cích, Komorní Lhotce, Ropici, Sto-
navě, Třanovicích a Vělopolí ji
realizuje Charita Český Těšín. Jed-
ná se o veřejnou sbírku, která je
spojena se sbíráním finančních
prostředků na předem daný účel
a akce má v první řadě sociální
a pomáhající rozměr. „Hlavním
smyslem Tříkrálové sbírky je
především předat přání pokoje
v začínajícím roce, přičemž umož-
níme lidem podílet se na rozvoji
charitního díla a pomoci potřeb-
ným v místech, kde žijí,“ vysvětlu-
je Mgr. Martin Hořínek, ředitel
Charity Český Těšín. Podle pravi-
del sbírky se 65% výnosu sbírky
vrací zpět Charitám, které finanční
prostředky od dárců získaly, zby-
tek připadá na podporu projektů

Diecézní charity ostravsko-opav-
ské, projektů Charity Česká repub-
lika a humanitární pomoc do
zahraničí. „Charita Český Těšín ze
svého podílu Tříkrálové sbírky
2015, který činil přes 600 tis. Kč,
podpořila opravy a úpravy, stejně
jako rozvojové aktivity svých stře-
disek. I pro nadcházející ročník
chceme podpořit všechna naše
střediska, tak aby byl rozměr naší
pomoci co nejširší a zároveň byl
zachován místní prvek, tedy aby
podpora občanů konkrétních obcí
směřovala do zařízení, která jsou
jim k dispozici,“ sděluje k využití
sbírky jedna z koordinátorek TKS
Mgr. Věra Zlá a dodává, že mezi
zařízeními Charity Český Těšín se
nachází domovy pro seniory
a matky v tísni, terénní služby pro
seniory, nemocné a osoby s ome-
zenou soběstačností, ambulantní
zařízení pro děti i seniory apod.
Kompletní seznam schválených
záměrů sbírky bude v prosinci
zveřejněn na internetových strán-
kách Charity Český Těšín. Ačkoliv
se může zdát, že Tříkrálová sbírka
je ještě daleko, přípravy jsou již
v plném proudu. Probíhá čištění
pokladniček, chystají se dárky pro

koledníky, stejně jako tradiční
cukříky a kalendáříky pro dárce
a oslovují se koledníčci. V případě
zájmu zúčastnit se koledování se
obracejte na emailovou adresu
pr@ceskytesin.charita.cz nebo na
tel.: 605 205 638. Během samotné-
ho koledování poznáte charitní
tříkrálové koledníčky podle jedno-
značných znaků – jsou vybaveni
plastovými kasičkami s červenobí-
lým logem, rozdávají jako upo-
mínku kalendáříky a cukříky
a vedoucí skupinek jsou zároveň
v souladu s legislativou vybaveni
kartičkami, které slouží jako plné

moci a na vyžádání si můžete úda-
je na průkazkách ověřit dle občan-
ských průkazů. Charitní
koledníčky potkáte také ve Vaší
obci. „Děkujeme dárcům, kolední-
kům a všem, kdo se podílí na Tří-
králové sbírce a společně tak
vytvářejí krásnou tradici, která
tvoří pomyslnou tečku za vánoč-
ními svátky. Děkujeme za pomoc
a podporu, bez níž bychom
nemohli naplňovat své poslání,
kterým je pomoc bližním v jakéko-
li nouzi. Zároveň přeji všem
požehnaný rok 2016,“ uzavírá
ředitel Hořínek.
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Tříkrálová sbírka klepe na dveře

Římskokatolická farnost Hnojník -
Pořad bohoslužeb v době vánoční

Farní sbor SCEAV v Komorní Lhotce
zve na „adventní a vánoční setkání“

19.12.– K. Lhotka 15.30 (p). 
20.12. – 4. neděle adventní –
Hnojník 7.30 (p), 8.45 (č); Třanovi-
ce 10.00 (č). 24.12.2015 – Štědrý
den – Vigilie Narození Páně –
Hnojník 20.30 (č+p); Třanovice
22.00 (č); K. Lhotka 15.30 (č). 
25.12. – Slavnost Narození Páně –
Hnojník 7.30 (p), 8.45 (č); Třanovi-
ce 10.00 (p); Komorní Lhotka 11.30
(p). 
26.12. – Svátek sv. Štěpána, prvo-
mučedníka – Hnojník 7.30 (p), 8.45
(č); Třanovice 10.00 (č). 
27.12. – Svátek sv. Rodiny Ježíše,
Marie a Josefa – Hnojník 7.30 (p),
8.45 (č); Třanovice 10.00 (č);
K. Lhotka 11.15 (č). 
31.12. – sv. Silvestra I., papeže
a zakončení občanského roku –

Hnojník 18.00 (č+p) Te Deum
a požehnání; Třanovice 17.00
(č+p) Te Deum a požehnání;
K. Lhotka 15.30 (č+p) Te Deum
a požehnání. 
1.1.2016 – Slavnost Matky Boží,
Panny Marie a Nový rok – Hnojník
7.30 (p), 8.45 (č); Třanovice 10.00
(č); K. Lhotka 11.15 (č). 
2.1. – K. Lhotka 15.30 (p). 
3.1. – 2. neděle po Narození Páně
– Hnojník 7.30 (p), 8.45 (č); Třano-
vice 10.00 (p). 
6.1. – Slavnost Zjevení Páně – Tří
Králů – Hnojník 18.00 (č+p); Třano-
vice 17.00 (č+p). 
9.1. – K. Lhotka 15.30 (č). 10.1.2016
– Svátek Křtu Páně – Hnojník 7.30
(p), 8.45 (č); Třanovice 10.00 (č).

28.11. – Setkání seniorů se zpově-
dí a Večeří Páně – 14.00 hod. (sál
na faře)
– Setkání pro děti „Vločková party“
(od 16.00 hod. do 18.00 hod. sál na
faře)
29.11. – 1. adventní neděle – 8.30
hod. (bohoslužby v kostele)
6.12. – 2. adventní neděle – 8.30
hod. (bohoslužby v kostele)
– Vánoční program dětí v Řece –
15.00 hod. (sál kulturního domu)
– Vánoční program dětí ve Stříteži
– 16.00 hod. (sál kulturního domu)
13.12. – 3. adventní neděle – 8.30
hod. (bohoslužby s vystoupením
dětí v kostele)
– Vánoční program dětí v Hnojní-
ku – 14.00 hod. (kaple)
– Adventní koncert – pěvecký sbor
„Happy day“ – 17.00 (kostel)
19.12. – Sborový vánoční večírek –
16.00 hod. (sál na faře)
20.12. – 4. adventní neděle – 8.30
hod. (bohoslužby v kostele)

– Vánoční program dětí ve Smilo-
vicích – 15.00 hod. (středisko KS-
SCH Karmel)
– Vánoční program dětí v Komorní
Lhotce – 16.00 hod. (sál na faře)
24.12. – Štědrovečerní bohosluž-
by – 22.00 hod. (kostel)
25.12. – 1. Svátek vánoční – 8.30
hod. (bohoslužby v kostele)
26.12. – 2. Svátek vánoční – 8.30
hod. (mládežové bohoslužby
v sálu na faře)
27.12. – Seniorátní bohoslužby
v Třanovicích – 9.00 hod.
31.12. – Starý Rok – 15.30 hod.
(bohoslužby v kostele)
– Starý Rok – 17.00 hod. (bohos-
lužby ve středisku KS-SCH Karmel)
– Silvestrovský večírek – 17.00
hod. (sál na faře)
– Silvestrovský večírek – 18.00
hod. (středisko KS-SCH Karmel)
1.1. – Novoroční bohoslužby –
8.30 hod. (bohoslužby v kostele)
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■ S atmosférou Vánoci si lidé spojují
krásné chvíle prožité v kruhu rodiny,
svých blízkých a přátel.

Vyhledáváme lidi, které jsme
v průběhu roku nepotkali v tíze
pracovního shonu. Těšíme se, že
po leckdy hektických přípravách,
úklidech a nákupech usedneme
u Štědrovečerního stolu a bude-
me si vychutnávat klid a pocit
štěstí. Ne všude je ovšem tato situ-
aci takto idylická. Ne všichni tráví
tyto svátky v rodinném kruhu. Ne
každý má to štěstí prožít Vánoce
takto pohodově.

V azylových domech pro ženy,
nebo matky s dětmi se klientky
připravují na Vánoce už od listo-
padu.

Vyrábí vánoční dekorace,
adventní věnce, pečou perníčky
a cukroví. Snaží se navodit předvá-
noční atmosféru a domácí pro-
středí. I když není azylový dům
zrovna ideálním místem pro slave-
ní Vánoc, naši pracovníci se snaží
klientkám toto mnohdy náročné
období co nejvíce zpříjemnit a být
jim v těchto chvílích především
oporou.

Během svátků zní azylovým
domem koledy. Štědrý večer začí-
ná čtením z bible a modlitbou, uži-
vatelky zavzpomínají na své
nejbližší. K večeři si všichni společ-
ně připraví tradiční hrachovou
polévku, bramborový salát a sma-
ženého kapra.

Některé klientky odcházejí na
vánoční svátky ke svým příbu-
zným a známým. Ne všechny ale
mají tuto možnost.

Například paní Karolína středi-
sko Sára Frýdek Místek využívá
krátce, jsou to její první Vánoce
v azylovém domě. Kdyby byla
s rodinou, tyto svátky by nejspíše
neslavila, jelikož vztahy mezi nimi
nebyly zrovna ideální. Od letoš-
ních Vánoc očekává hlavně nová
přátelství, protože tyto svátky jsou
především o tom, aby se člověk
necítil sám.

Stejně tak i my Vám přejeme
nádherné prožití Vánočních svát-
ků v kruhu svých blízkých a krásné
vzpomínky na ně, které Vás budou
provázet během příštího roku.

Redakce Slezské diakonie

■ Rok se s rokem sešel a je tady opět
klidný adventní čas. Vloni byla ve spo-
lupráci s panem děkanem Mons.
Mgr. Rudolfem Sikorou zahájena krás-
ná nová tradice - vánoční benefiční
koncert. 

Žáci obou hnojnických škol,
Masarykovy Základní školy
a mateřské školy a Základní školy
J. Kubisze, připravili společný
vánoční koncert, který se koná
dne 17. 12. 2015 od 16 hod. v kato-
lickém kostele v Hnojníku. 
Srdečně zveme všechny lidi dobré
vůle, aby se společně s námi přišli
zaposlouchat do vánočních písní,
které nám zpříjemní období
adventu. Záštitu nad letošním

koncertem převzala polská škola,
výtěžek charitativního koncertu
bude věnován na nákup vozíčku
pro zdravotně postiženého chlap-
ce Tadeusze Czadera.
Advent je doba rozjímání, dobro-
činnosti a klidu. Jménem hnojnic-
kých škol přejeme všem dobrým
lidem, aby se tato slova stala sku-
tečností, aby se na chvíli zastavili
v tom předvánočním shonu a pro-
žili krásné období plné sounáleži-
tosti, porozumění a lásky. 

Dagmar Tobolová, ředitelka 
Masarykovy ZŠ a MŠ Hnojník

Tadeus Grycz, 
ředitel Základní školy J. Kubisze

Mince nebo rybí šupina položená
pod talířem, přináší do domu
peníze. 

Vdavky se uskuteční, obejde-li dív-
ka devatero stavení a z každého
přinese skrojek vánočky. 

O Štědrém dnu se má zaklepat na
studnu, aby byla dobrá voda. 

Úroda podle vody:
Pod štědrovečerní stůl postavíte
skleničku vody.
Jestliže po večeři vody ubyde,
bude v novém roce sucho, přibu-
de-li vody, bude rok mokrý. 

Na Štědrý den se nemá nic dlužit,
jinak se přivolá bída s nouzí. 

Aby včely měly med, stačí dát pár
drobků před úl. 

Od večeře se nemá nikdy vstávat,
mohla by přijít kmotřička smrt. 

Kdo nikomu nic na Štědrý den
nedaruje, přijde na mizinu a dočká
se bídy. 

Zbytky od večeře zakopeme ke
stromům, aby měly dostatek ovoce. 

Zaklepá-li dívka na kurník a ozve
se kohout, veselka je jistá. 

Když se nohy u štědrovečerního
stolu obtočí provazem, domu se
celý rok vyhnou zloději. 

Benefiční koncert žáků Masarykovy ZŠ a MŠ v Hnojníku a ZŠ a MŠ s polským
jazykem vyučovacím Jana Kubisze je organizován střídavě oběma školami

v úzké spolupráci s Řimskokatolickou  farností v Hnojníku.
Koncert charytatywny uczniów czeskiej i polskiej szkoły w Gnojniku organi-
zowany przez obie szkoły w ścisłej współpracy z Parafią Rzymskokatolicką 

w Gnojniku
Srdečně zveme- serdecznie zapraszamy!

■ Častá otázka dětí. Ony svá přáni
už dávno znají. Chtějí mít všech-
no, co „právě letí“, aniž by si uvě-
domovaly, jestli je to nutné
a užitečné. Atmosféra vánočních
svátků „chytá“ za srdce. Proto shá-
níme dárky, abychom obšťastnili
své blízké. Už léta se nám snaží
svět všudypřítomné reklamy vnu-
tit a namluvit, že Vánoce jsou
o nakupování a drahých dárcích.
A zatím nám ve shonu a stoupající
nervozitě uniká mezi prsty pravý
smysl těchto svátků. Možná zapo-
mínáme na to podstatné! Není
lepší raději „zabrzdit“ a věnovat
lidem kolem nás více času na roz-
hovor a společný čas, než hroma-
dy drahých dárků? Možná se

nestačíme divit, kolik našich blíz-
kých to ocení daleko víc.  

Využijme ten předvánoční čas
k tomu, abychom vedli děti ke
skromnosti a vděčnosti z malič-
kostí a k vysvětlení, že dárky, jejich
počet a honosnost, nejsou to nej-
důležitější na Vánocích! Tím
nechci zavrhovat dárky o Váno-
cích. Je to výraz naší lásky k bli-
žním. A přece maličkost může mít
kolikrát větší cenu. 

Vánoce – jsou skutečně svátky
DÁVÁNÍ. Pán Bůh nám lidem
DAROVAL to nejcennější, svého
Syna Ježíše, aby nám přinesl dar
života a lásky. To je ten největší
dar, který může každý přijmout.
Stojíme o to? Očekáváme vůbec,

že nám Vánoce mohou něco, nebo
lépe řečeno Někoho dát? Co vlast-
ně chceme dostat k Vánocům my?

Niech by dotarł do serc naszych
sens bardzo głębokich słów znanej
kolędy, którą będziemy śpiewać
przy stole wigilijnym: Czas radości
wesołości światu nastał temu, bo
Zbawiciel, Odkupiciel światu dan
grzesznemu. Dziś się nam narodził,
z bied nas wyswobodził, będzie
zawdy drogą prawdy nas wodził....

Pełnych Pokoju Świąt Bożego
Narodzenia, w naszych wioskach,
domach i rodzinach i w Nowym
roku 2016, dużo łask, pokoju,
pomyślności i błogosławieństwa
Bożego.

Srdečně Vás zveme do našich
shromáždění

Ne 13. 12. Vánoční slavnost s pro-
gramem dětí, 9:00 hod.
Ne 20. 12.
Bohoslužby - polské 9:00 hod.
Večer svátečních melodií - 17:00
Čt 24. 12. Štědrovečerní bohos-
lužby 21:00 hod.
Pá 25. 12.Vánoční bohoslužby
9:00 hod.
So 26. 12.Mládežnické bohosluž-
by 9:00 hod.
Ne 27. 12.Seniorátní bohoslužby 
9:00 hod.
Čt 31.12. Děkovné bohoslužby
na závěr roku 17:00 hod.
Pá 1. 1. 2016 Novoroční bohos-
lužby 9:00 hod.
Ne 3. 1. 2016 Bohoslužby – 1.
neděle v novém roce 9:00 hod.

Farní sbor SCEAV v Třanovicích, 
Tomáš Tyrlík, sborový pastor

Co dostanu k Vánocům?

Vánoce v azylovém domě

Vánoční zvyky a pověry

Vánoční benefiční koncert

STONÁVKA
texty:

redakce.stonavka@seznam.cz
inzerce: stonax.ops@tiscali.cz



■ Možná dotace na výměnu kotlů
v rodinných domech je od 70 % do
95% podle typu a místa instalace
nového zdroje maximálně však
150000 Kč.

Předpokládaný termín  příjmu
žádostí je od 1. února do 29.
dubna 2016.
Předmětem podpory je výměna
stávajícího zdroje tepla  na pev-
ná paliva s ručním přikládáním
a připojením na otopnou sou-
stavu za :
• Kotel na pevná paliva
• Kombinovaný kotel (uhlí +

biomasa)
• Kotel na biomasu
• Plynový kondenzační kotel
• Tepelné čerpadlo

Seznam podporovaných výrob-
ků a podrobné informace
najdete na oficiálních stránkách
projektu http://lokalni-topenis-
te.kr-moravskoslezsky.cz/
Před podáním žádosti je nutné
zajistit vypracování dokumentů
Energetického specialisty, a to
buď Průkazu energetické nároč-
nosti budovy nebo Posouzení
vhodnosti mikro-energetického
opatření. Jaký z těchto doku-
mentů a zda využít současně
běžící dotace z programu Nová
zelená úsporám by vám měli
energetičtí specialisté poradit. 
V případě konzultací lze také
využít bezplatné poradenství
Ekis (www.mpo-
efekt.cz/cz/ekis), které v našem
regionu zajišťuje firma
C.E.I.S.CZ, s.r.o. v Třanovicích-
www.ceis.cz nebo mob: 739
631 104

A jak jsme na tom 
v mikroregionu?

Ropice přispěje úspěšným
žadatelům 7 500 Kč, Komorní
Lhotka 5%, Vělopolí přispěje
rovněž, ale zatím jedná o výši
příspěvku (po schválení ZO),
Horní Tošanovice jednají
o možnostech kolik a jakým
způsobem přispějí, Třanovice
budou poskytovat konzultace,
jak mohou občané efektivně
dotace využit a budou jim
s dotacemi pomáhat. 

HZ
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Kotlíkové
dotace jsou tady



■ Již tradičně se v pátek 27. 11., před
první adventní neděli, konal Den ote-
vřených dveří Masarykovy Základní
školy a mateřské školy v Hnojníku
a s ním spojený vánoční jarmark.

Ve slavnostně vyzdobené škole
již od rána panoval čilý ruch
a předvánoční atmosféra. V příze-
mí školy vítal návštěvníky rozsví-
cený vánoční strom, plný
sušených jablíček, oříšků a slamě-
ných ozdob. Navodil tu správnou
adventní náladu a prohlídka školy
mohla začít.

Výuka po celý den probíhala
netradičně, ale v duchu školního
vzdělávacího programu „Škola
pro život“. Žáci se podle zájmu
rozdělili do skupin a po celé škole
připravili pro návštěvníky jednotli-
vá stanoviště, kde se všichni pří-
chozí mohli zapojit do plnění
různých úkolů. Měli možnost
zasoutěžit si při znalostních kví-
zech, poznávat přírodu všemi
smysly, vyzkoušet si fyzikální
a chemické pokusy, vyrobit si
vánoční dekorace a přáníčka
a prožít společně mnoho dalších
aktivit. 

V tělocvičně se odehrával
vánoční turnaj žáků ve florbalu,
v dílně hbitých prstů se pletly koší-
ky z pedigu, ve školní družině se
zdobily perníčky, v hudebně se

zpívalo a tančilo a celou školu se
linula vůně pizzy, kterou připravo-
vali žáci ve školní kuchyňce, pro
tento den proměněnou v minika-
várničku. 

Od 13.00 se přízemí školy pro-
měnilo v malý vánoční jarmark.
Vybraní žáci všech tříd se pro tuto
chvíli stali prodavači, nabízeli své
ručně zhotovené originální výrob-
ky, které určitě potěšily jejich rodi-
če i všechny návštěvníky. A to
nejen proto, že byly vyrobeny
s láskou a od srdce, ale také proto,

že část výtěžku z prodeje žáci
věnují na charitativní účely. 

V závěru dne jsme se všichni
společně vydali rozsvítit obecní
vánoční strom. Děti z prvního
stupně pod taktovkou svých uči-
telek s nadšením zpívaly vánoční
koledy a písně, v mrazivém pod-
večeru se zahřály teplým čajem
a s rozzářenýma očima sledovaly
ohňostroj a následné slavnostní
rozsvícení vánočního stromu. 

Den otevřených dveří skončil,
návštěvníků byla spousta a ti, kteří
to nestihli, jsou srdečně zváni
i v jiném termínu! Rádi všechny
přátele školy přivítáme a seznámí-
me je s naší školou a její činností.

Dagmar Tobolová, ředitelka 
Masarykovy ZŠ a MŠ Hnojník
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Den otevřených dveří a vánoční jarmark
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Odpisy stavu vodoměrů 
k 31.12.2015

Na odpisovém lístku, který byl
zveřejněný v časopise Obecní
Hnojnický zpravodaj, sdělte na
Obec Hnojník stav vodoměru stu-
dené vody k 31.12.2015. Tento
vyplněný lístek doručte do
10.1.2016 na Obecní úřad Hnojník,
buď osobně, nebo jej vhoďte do
poštovní schránky OÚ Hnojník,
popř. poštou nebo e-mailem 
na adresu anna.molinova@hnoj-
nik.cz. POKUD NENAHLÁSÍTE
STAV V TERMÍNU, VYSTAVUJETE
SE NEBEZPEČÍ PŘERUŠENÍ
DODÁVKY PITNÉ VODY. Odpisový
lístek je k dispozici i na stránkách
Obce Hnojník www.hnojnik.cz. Po
odpisu stavu vodoměrů budou
občanům zasílány údaje k platbě
a firmám faktury. Až po obdržení
údajů k platbě nebo faktury, je
možno vodné hradit na pokladně
OÚ v úředních hodinách.

Konec roku 2015
Poslední úřední hodiny poklad-

ny OÚ jsou ve středu 23.12.2015, 8
– 12 hod. K úhradám plateb po

tomto termínu využijte bankovní
převody. Pracovní doba na Obec-
ním úřadě v Hnojníku (včetně
matriky a stavebního úřadu)
o vánočních svátcích: středa
23.12.2015: 08:00 – 12:00 hod.;
pondělí 28.12.2015: 08:00 – 17:00
hod. (polední přestávka 11:30 –
12:30 hod.); středa 30.12.2015:
08:00 – 12:00 hod. Tyto dny jsou
v období vánočních svátků vyhra-
zeny pro styk s veřejností, a proto
doporučujeme před návštěvou
úřadu mimo tyto dny telefonicky
ověřit, zda je daný pracovník na
úřadě přítomen. Z důvodu semi-
náře bude Stavební úřad v Hnojní-
ku ve středu dne 16. prosince
2015 UZAVŘEN.

Žluté a modré pytle na tříděný
odpad (plast, papír)

Firma Nehlsen, s.r.o., Třinec je
povinna vyměňovat prázdné pyt-
le za plné při svozu. V případě, že
se tak nestane, volejte na Obec
Hnojník č. tel. 558 694 796. K ulo-
žení většího množství tříděného
odpadu využívejte barevné kon-
tejnery. 

Stav vodoměru můžete nahlá-
sit e-mailem ou-smilovice@smilo-
vice.cz, písemně nebo osobně.

Odečet je nutné provést nejpoz-
ději do 30. listopadu a následně
provést úhradu.

Hnojník
Informace z vaší obce

Vělopolí

Smilovice

Vánoční minikoncert se koná
v neděli 13. 12. 2015 od 15 hodin
v kulturním sále obecního úřadu

v Dolních Tošanovicích. Vstupné
dobrovolné, všichni jsou srdečně
zváni.

Dolní Tošanovice

Upozornění
Občany, kteří nemají uhrazené

poplatky za vodu, odpady nebo
poplatek za psa za rok 2015 upo-
zorňujeme, aby si nedoplatky
uhradili do konce roku. Poslední
úřední den bude 30.12.2015 od
7.00 do 16.30 hod.

Plesy v obci
30.1.2016 se koná v KD Hájenka

v Horních Tošanovicích 21. obecní
reprezentační ples. Občerstvení a
bohatá tombola je zajištěna. Mís-
tenky budou v prodeji od 4.1.2016
na obecním úřadě. 13.2.2016 se

uskuteční místenkový ostatkový
večírek hasičů v KD Hájenka. Při-
praveno rozmanité občerstvení a
bohatá tombola. Místenky budou
v prodeji od 4.1.2016 na obecním
úřadě.

Zápis do mateřské školy
Oznamujeme všem zájemcům,

že Mateřská škola v Horních Toša-
novicích uskuteční zápis dětí pro
školní rok 2016 – 2017 dne
20. ledna 2016. Rodiče nechť si s
sebou vezmou rodný list dítěte.
Děkujeme.

Horní Tošanovice

Řeka

Svoz domovního odpadu v roce 2016 bude opět probíhat 1x za 14
dní v sudé pondělky, velkoobjemový a nebezpečný odpad je napláno-
ván na 4.6. a 22.10.2016. Odpisy vodoměrů se budou provádět v únoru,
květnu, srpnu a listopadu po 20. dni v měsíci.

Krásné prožití vánočních svátků, hodně zdraví a štěstí v roce 2016
čtenářům Stonávky přejí zastupitelé obce Vělopolí.

Střítež
Dne 4.12.2015 Adventní kon-

cert v KD Střítež. 29.12.2015
veřejné bruslení občanů obce
Střítež 17:30 – 18:30 hod. sportov-
ní hala Český Těšín (hrazeno obcí
Střítež za podpory HC Technici
Střítež)

Otevírací doba OÚ o Vánocích:
23.12.2015 – OÚ uzavřen;
30.12.2015 – 8:00 – 12:00 hod.;
31.12.2015 – OÚ uzavřen.

Připomínáme občanům, kteří
dluží za odpady, za pejsky nebo
vodu, aby platbu provedli nejpoz-
ději do 15.12.2015. V opačném
případě bude pohledávka předá-
na exekutorovi.

Upozornění
Vzhledem k chladnějšímu poča-

sí se opět začalo topit v domác-
nostech. Každý by si měl položit
ruku na srdce, zda to, co dává do
pece, by se nedalo ještě recyklo-
vat, a tím by to posloužilo ještě
minimálně jednou. Už se množí
stížnosti na některé občany, kteří
bezohledně zamořují prostředí při
pálení pet láhví v peci, je to oprav-
du nepříjemné dýchat tyto zplodi-
ny. Myslím, že máme dost
kontejnerů na tříděný odpad
a nikomu neupadne ruka, když
bude třídit odpady. Za tříděný
odpad dostáváme příspěvek, kte-
rý používáme na velkoobjemové
kontejnery, které nejsou zrovna
levnou záležitostí. Dále upozorňu-
jeme všechny občany, aby ořezali
větve kolem svých domů, aby při
vyorávání sněhu nedocházelo
k poškození traktoru. V případě, že
tak nebude učiněno, nezajišťuje-
me, že budete mít vypluženou
cestu. Dále upozorňujeme vlastní-
ky pozemku pod cestami, kteří
nepřevedli bezúplatně pozemek
pod cestou na obec, aby toto ještě
zvážili a popřípadě se obrátili na
obec.

Dlužníci za rok 2015

Upozorňujeme naše občany, že
se blíží konec roku a je nutno
zaplatit poplatek za zařazení do
systému sběru a třídění odpadu za
rok 2015. A zároveň žádáme i ty,
kteří ještě neuhradili vodné, aby
tak učinili co nejdříve na OÚ Řeka.
Dále upozorňujeme na možnost
sběru šatstva do hnědých pytlů,
které jsou k dispozici na OÚ Řeka,
svoz těchto pytlů bude stejný ter-
mín jako pytle na papír a plast, ter-
míny svozu naleznete na
stránkách obce nebo ve Stonávce
a v kalendáři.

Knihovna v Řece bude otevře-
na i přes Vánoční svátky, přijďte si
půjčit knihu ke chvilce pohody.
S přáním klidných Vánoc a zdraví
na každý den přeje knihovnice
Tomeczková Lenka. Knihovna má
i své webové stránky www.kni-
hovna-reka.cz, je otevřena každou
středu 13.30 – 16.30 hod., pokud
by měl někdo zájem mimo výpůjč-
ní dobu, lze se domluvit.

ZEMNÍ PRÁCE minibagrem 2.6 tun
KDYKOLIV-KDEKOLIV

Tel: 603 25 25 80

BUFET HNOJNÍK
Vám nabídne: snídaně, obědy od 10:00h, která pro vás při-

pravujeme denně z čerstvých surovin.

Dále nabízíme: svačinové polévky, chlebíčky, bagety

(naší výroby), zákusky, dorty, saláty a nápoje.

Připravujeme: občerstvení, rauty pro firemní akce 

např.: grilovaná korýtka, pečené krůty i selata.

Otevírací doba: po-pá, 7:00 - 15:00 hod.

Kde nás najdete: v Hnojníku (v prostorách coopu).

Kontakty: www.bufethnojnik.cz

Email: bufet.hnojnik@seznam.cz

Tel: 777 306 656 od 11.00 do 15.00h
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MARKET  NA  VYRUBANÉ – OPĚT skvělé CENY!
ZAHÁJENÍ PRODEJE Od 2.12. VÁNOČNÍ STROMKY

(řezané i v kontejnerech)
Od 21.12.PRODEJ KAPRŮ (kapra Vám na přání upravime)

SRDEČNĚ ZVEME
Mob.: 777 063 770, 737 726 744

Hledám ke koupi rodinný dům v této
lokalitě, možno i k rekonstrukci, 

případně stavební pozemek.
RD zatížený exekucí není překážkou.

Platím v hotovosti.
Volejte na 778 704 065.

 Firma Jurosz nabízí
- žaluzie – horizontální, vertikální, venkovní

- čištění a opravy žaluzií, 
- rolety – vnitřní, venkovní i na elektrický pohon

- sítě proti hmyzu – pevný rám, na principu rolety 
- plastová okna

- garážová vrata – sekční, lamelová - vjezdové brány
- markýzy - navíjecí hliníkové mříže - folie na skla

Oldřich Jurosz, Hnojník 148 Tel.: 604 676 549
e-mail:  o.jurosz@centrum.cz
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LUŠTěTE! TŘI Z VÁS OBDRží HODNOTNé CENy!
Tajenku zašlete do 15. ledna 2016 na mailovou adresu redakce.stonavka@seznam.cz nebo na adresu Stonax o.p.s., 739 53 Třanovice 1. 

Ceny do křížovky věnuje obec Komorní Lhotka.


